Georgius
Collimitius.

ximum elongationem Veneris à Sole. 47. graduum, minutorum quinquaginta, Mercurij autem graduum. 28. ex 37. minutorum esse affirmant. Nam quod Ciæro libro secundo de natura Deorum Mercurio unius signi, Veneri duorum signorum interuallum tribuit, Græcam antiquitatem scutus uidetur, quemadmodum & in falso errantium sy-

Coniectura
de cōditæ ur
bis Horosc
po.

*derum ordine. Cum igitur Taurus & Scorpio, ut notum est, hemicyclo distent, hoc est primus gradus Tauri à pri-
mo Scorpionis. 180. graduum interuallo: qui fieri potuerit, ut Sole Taurum tenente, ad. II. Calend. Maij, Venus & Mercurius tanto spacio à Sole discedentes Scorpionem tenerent? Quid ergo? aut Solinum lapsum & Sempronium dices, aut Tarutium toto errasse cœlo fateberis. Ipse alpam scriptoribus rem non admodum intellectam errore intri-*

Timauus.

Blondus For/
liuensis.

*cantibus magis tribuerim, quam Tarutio: nam in hoc labi, uel his ignominiosum est, qui rudimenta mathematica de-
libare coepirint. Impossibile enim factu est, ut eo modo distent tam dicti Planetæ. Ceterum qui illud emendet & re-
stituat genethliacon, nisi Oedipus resurgat, nemo erit. Memini Georgium Collimitium clarissimum Astronomum,
cum inter nos loci huius incidisset mentio, dicere solitum, multo aliud syderum habitudine atque interuallo tum cœli
fuisse, cum urbs hæc cœpta est condi, quam uulgo plerique putent: idq; è fortunis & rerum Romanarum successu
(quantum Astrorum influxu dinoscere daretur) haud difficile deprehendi aiebat. Cumq; hominem tum urgerem, ut
soleo, ampliori scrutinio facto: Veteres, inquit, Astronomi, qui Rome originem astris subdiderunt, Libram eam ho-
roscopum habuisse affirmant: atque inde illa quoque Manili Mathematici carmina sunt libro quarto: Hesperiam sua
Libra tenet, qua condita Roma, Orbis & imperium retinet discrimine rerum, Lancibus & positis gentes tollitq;
premitq;. Quin etiam Romulo Libram tribuit, cum ait: Qua genitus cum fratre Remus hanc condidit urbem. Et
proprijs frenat pendentem nutibus orbem. Recentiores gregatim sub Leone esse Romanum asserunt. Coniecturam es-
se Collimitius aiebat minime friuolam, eo tempore quo cœpta sit urbs condi, ascendens fuisse cor Leonis, regiam
stellam: in medio cœli Solem in Taurō, Iouem in piscibus in nona orientalem, Mercurium in eadem nona in Arietem
orientalem, Venerem in Taurō occidentalem, & in medio cœli: postremo Saturnum & Martem in Scorpione, in do-
mo quarta. Horum rationem, quam reddidit, equidem adscriptissim, nisi hactenus me digressum esse, satis supérq;
foret. a A pastoribus. Multa Sempronius, multa Liuius, pleraque omnia in uita Romuli Plutarchus. Ceteros
qui sunt innumerii, sino. b Alterum opus. Adeò enim magnificis structuris post insignis fuit, ut nulla in parte
rusticæ originis adparerent uestigia. Scribit in Heliogabali uita Lampridius, iocari aliquando cum seruis Helioga-
balum ita solitum, ut millena pondo aranearum deferriri sibi ex urbis ædibus iuberet, præmio insigni proposito, mox
seruos collegisse decem nullia pondo: qua re facile aiebat intelligi posse, quam magna esset Roma. Mirum autem re-
perinde levissimam & sordidissimam, quæq; uerri emungiq; quotidie soleat, in tam amoena, splendida, & magnifi-
ca urbe, amplitudinis indicium fuisse. c Concordia. Nota ex Plinio & Ptolemeo, nomine etiamnum du-
rante. d Timauus. Interfluere, inquit, Timauum inter Concordiam & Tergestem: & post, Natisonem nomi-
nat, qui Aquileiam abluit. Plinius quoque ad Carnorum regionem annem statuit Timauum, & libro quinto Strabo.
Non video ergo quomodo amni, qui Patauum præterlabitur, Timauum nomen congruat: id quod Blondus Forliuensis in Marchiæ Taruisane descriptione contendit, argumentis non sanè temere adductis. Quibus si locus datur, fac-
tendum est errasse uetus. Aut si illi uerum tradidere, euauisse annem credendum. Antiquis enim (ut Ovidius
scribit) tam multa tremoribus orbis flumina profiliunt, aut exsiccata residunt. Ipse adolescentes cum è Carinthie illu-
stri oppidulo, & optime de me merito Villaco uisendi causa Venetias perrexisse, paucos post dies Tergestum na-
ui delatus sum, ut per oram eius littoris, quod Aquileiam uersus procurrit, Timauum obseruarem, quem sanè nus-
quam repperi, ad Utinum usq; & Natisonem profectus. Est quidem haud lôge à Goricia, quam Noreiam Strabo
dicere uidetur, uicus sancti Ioannis nomine, & iuxta arx munitissima super Timauum portum, que uulgo Tyrrhe-
nianum uocatur. Ibi è rupe non grandi fontales unde multiplici scaturigine, magna sanè & miranda copia elabuntur, ria-
uumq; faciunt haud quam tenuem, qui in proximum sinum egreditur, & multis capiibus surgens uno ostio
exit. Is si Timauus est, longe fama naturam superat, quod fieri persæpe uiderimus: nemo est enim qui nesciat, quana-
tim è paruis neglectisq; magna celebriq; fecerit Græce ambitionis curiositas. Nec ille quidem, quem Patauo*

*a pastoribus condita, nunc si pro materia dicatur,
alterū opus. At in oris proxima est a Tergeste Cōcordia. Interfluit Timauus, nouem capitibus exur-
gens, uno ostio emissus. Deinde Natiso non lon-*

gissimis hodie Astronomos, ipse quoque Plin. secundi lib. cap. 17. confirmat: qui Veneris stellam nunquam longius. 47. partibus, Mercurij autem nunquam longius. 20. à Sole abscedere ait: & recentiores ex Ptolemæi autoritate in fine dictionis duodecime Almagesti, ma-

ximum elongationem Veneris à Sole. 47. graduum, minutorum quinquaginta, Mercurij autem graduum. 28. ex 37. minutorum esse affirmant. Nam quod Ciæro libro secundo de natura Deorum Mercurio unius signi, Veneri duo

*rum signorum interuallum tribuit, Græcam antiquitatem scutus uidetur, quemadmodum & in falso errantium sy-
derum ordine. Cum igitur Taurus & Scorpio, ut notum est, hemicyclo distent, hoc est primus gradus Tauri à pri-
mo Scorpionis. 180. graduum interuallo: qui fieri potuerit, ut Sole Taurum tenente, ad. II. Calend. Maij, Venus &*

Mercurius tanto spacio à Sole discedentes Scorpionem tenerent? Quid ergo? aut Solinum lapsum & Sempronium dices, aut Tarutium toto errasse cœlo fateberis. Ipse alpam scriptoribus rem non admodum intellectam errore intri-

*cantibus magis tribuerim, quam Tarutio: nam in hoc labi, uel his ignominiosum est, qui rudimenta mathematica de-
libare coepirint. Impossibile enim factu est, ut eo modo distent tam dicti Planetæ. Ceterum qui illud emendet & re-*

*stituat genethliacon, nisi Oedipus resurgat, nemo erit. Memini Georgium Collimitium clarissimum Astronomum,
cum inter nos loci huius incidisset mentio, dicere solitum, multo aliud syderum habitudine atque interuallo tum cœli
fuisse, cum urbs hæc cœpta est condi, quam uulgo plerique putent: idq; è fortunis & rerum Romanarum successu*

*(quantum Astrorum influxu dinoscere daretur) haud difficile deprehendi aiebat. Cumq; hominem tum urgerem, ut
soleo, ampliori scrutinio facto: Veteres, inquit, Astronomi, qui Rome originem astris subdiderunt, Libram eam ho-
roscopum habuisse affirmant: atque inde illa quoque Manili Mathematici carmina sunt libro quarto: Hesperiam sua*

*Libra tenet, qua condita Roma, Orbis & imperium retinet discrimine rerum, Lancibus & positis gentes tollitq;
premitq;. Quin etiam Romulo Libram tribuit, cum ait: Qua genitus cum fratre Remus hanc condidit urbem. Et*

*proprijs frenat pendentem nutibus orbem. Recentiores gregatim sub Leone esse Romanum asserunt. Coniecturam es-
se Collimitius aiebat minime friuolam, eo tempore quo cœpta sit urbs condi, ascendens fuisse cor Leonis, regiam*

*stellam: in medio cœli Solem in Taurō, Iouem in piscibus in nona orientalem, Mercurium in eadem nona in Arietem
orientalem, Venerem in Taurō occidentalem, & in medio cœli: postremo Saturnum & Martem in Scorpione, in do-
mo quarta. Horum rationem, quam reddidit, equidem adscriptissim, nisi hactenus me digressum esse, satis supérq;
foret. a A pastoribus. Multa Sempronius, multa Liuius, pleraque omnia in uita Romuli Plutarchus. Ceteros*

*qui sunt innumerii, sino. b Alterum opus. Adeò enim magnificis structuris post insignis fuit, ut nulla in parte
rusticæ originis adparerent uestigia. Scribit in Heliogabali uita Lampridius, iocari aliquando cum seruis Helioga-
balum ita solitum, ut millena pondo aranearum deferriri sibi ex urbis ædibus iuberet, præmio insigni proposito, mox*

*seruos collegisse decem nullia pondo: qua re facile aiebat intelligi posse, quam magna esset Roma. Mirum autem re-
perinde levissimam & sordidissimam, quæq; uerri emungiq; quotidie soleat, in tam amoena, splendida, & magnifi-
ca urbe, amplitudinis indicium fuisse. c Concordia. Nota ex Plinio & Ptolemeo, nomine etiamnum du-*

*rante. d Timauus. Interfluere, inquit, Timauum inter Concordiam & Tergestem: & post, Natisonem nomi-
nat, qui Aquileiam abluit. Plinius quoque ad Carnorum regionem annem statuit Timauum, & libro quinto Strabo.
Non video ergo quomodo amni, qui Patauum præterlabitur, Timauum nomen congruat: id quod Blondus Forliuensis in Marchiæ Taruisane descriptione contendit, argumentis non sanè temere adductis. Quibus si locus datur, fac-*

*tendum est errasse uetus. Aut si illi uerum tradidere, euauisse annem credendum. Antiquis enim (ut Ovidius
scribit) tam multa tremoribus orbis flumina profiliunt, aut exsiccata residunt. Ipse adolescentes cum è Carinthie illu-*

*stri oppidulo, & optime de me merito Villaco uisendi causa Venetias perrexisse, paucos post dies Tergestum na-
ui delatus sum, ut per oram eius littoris, quod Aquileiam uersus procurrit, Timauum obseruarem, quem sanè nus-
quam repperi, ad Utinum usq; & Natisonem profectus. Est quidem haud lôge à Goricia, quam Noreiam Strabo
dicere uidetur, uicus sancti Ioannis nomine, & iuxta arx munitissima super Timauum portum, que uulgo Tyrrhe-*

*nianum uocatur. Ibi è rupe non grandi fontales unde multiplici scaturigine, magna sanè & miranda copia elabuntur, ria-
uumq; faciunt haud quam tenuem, qui in proximum sinum egreditur, & multis capiibus surgens uno ostio
exit. Is si Timauus est, longe fama naturam superat, quod fieri persæpe uiderimus: nemo est enim qui nesciat, quana-*

tim è paruis neglectisq; magna celebriq; fecerit Græce ambitionis curiositas. Nec ille quidem, quem Patauo

proximum Brentam nominant, tantus est, ut Timaii aut nomine, aut fama dignus uideri debeat: nec aliud mihi, Paduam è Venetijs nauiganti maiori admiratione dignum uidebatur, quam quod è mari, superato aggere, siccata terra nani uehebar machinis attracta, mox declivi cursu in Brentæ alueum demissa: unde aduerso amne Paduam usque iter erat, Luciæ fusina miro quodam per restagnantes artificio undas, ascensu præterita. Ut cunque, afferere ausim nunquam cum à Marone intellectum, etiam si Lucanus, & Martialis in aliam ire sententiam literatoribus uideatur.

ge a mari ditem attingit^a Aquileiam: ultra est^b Altinum. Superiora late occupat littora Padus, namque ab imis radicibus^d Vesuli montis exortus, paruis se primum fontibus colligit: & aliquatenus exilis, ac macer, mox alijs amnibus adeo augescit atque alitur, ut se per septem ad postremum ostia effundat: vnum de ijs magnum Padum appellant: inde tam citus profilit, ut discussis fluctibus diu qualem emisit undam agat, suumque etiam in mari alueum seruet, donec eum ex aduerso littore Istriæ eodem impetu profluens Ister amnis excipiat. Hac re per ea loca nauigantibus, qua utrinque amnes eunt, inter marinas aquas dulcium haustus est. A Pado ad Anconam

Nec accessim interpretationi, quam Blodus attulit: quandoquidem satis non fuerit, tutari quod uelis, authore Seruio, qui musquam magis frequentiusq; lapsus est, quam ubi reddendus erat situs, ut uere eius pleraque locorum nomina indiligentissime interpretatum esse Hermolaus dicat. Ipse apud Virgilium per ora, fauces, meatusq; orientium aquarum intelligo: nam dicit: Vnde per ora nouem. &c. Scimus autem flumen non ex ostijs, sed in ostia profluere. Quid autem ob sit quò minus fontes ora dicamus, cum fontis uocabulo etiam ostia intelligantur? Lucanus de Tigris & Euphrate libro tertio Quos non diversis fontibus edit Persis &c. In unum enim alueum infra Mesopotamiam corruentes sinum illabuntur Persicum. Quem locum Lucani(ut & hoc obiter notem) di-

Virgilius.

Locus Boëtij

verso sensu transtulisse uidetur libro de consola. quinto Boëtius cum dixit: Tigris & Euphrates uno se fonte resolvunt, Et mox abiunctis dissociantur aquis. Constat enim hos distantibus oriri fontibus, liat uterque in maiori Armenia assurgat, nec adro dissociari, quin ad postrema coeant: quanquam sene qui euancere in Palustria Euphraten afferane, de quo nos alibi.

^a Aquileiam. Latina olim Colonia, Euersa denuo, nec alio hodie insignis magis, quam templo, religione & memoria sanctorum hominum, tum & salubribus piaalis undique mortali- bu illuc concurvantibus, & Patriarchatus titulo celebris. Iuxta tamen oppidum Vtinum, Principiū Austriæ opus in signe admodum, & aræ in mediae urbis edito colliculo conspicuum.

^b Altinum. in quo L. Verus im-

perator Apoplexi periret. Ad palustria Padi situm, Plinio & Strab. ^c Padus. Maritimorum commeatus Italicas subsidijs fidus inuector, ut eleganter dixit Ambrosius. De hoc nihil non est notum. Id retulero, irrigare eum fœundo fluore agros: quamuis Alpium auctum niibus. Nec esse amnem alium, qui breviore cursu maiorem undarum uim corriuet: faciunt immania nostratium Alpium iuga, in eum scese perpetuis undis exonerantia: facit Apœ ninus amnum minime obscurorum, qui altero è latere Padum intrant, parens. Lege Lucanum libro secundo. Plin. 16. capituli tertij. Strabo. libro quinto. Ante à duce coloniarum Eridanus dictus: Etrusci à profunditate Botigon, Ligures Botigum, seu Bodintum ob altitudinem, de munere pœtra arbore, quæ circum originem suam multa est, Padum, ut in Originibus M. Cato scripsit. Et & alius in Græcia Eridanus, in Ilium immittens, quem senem Ouid. libro secundo Met. ad huius differentiam nominat: & septimo libro. Multa quoque Eridani placuerunt gramine ripis. Vbi suspicio est minime audax, pro Eridani, Apidanis, scripsisse imperitos. Strabo fuisse indicat libro quinto, qui iuxta Padum Eridanum alium statuerint à Pado, Phætonis casu & sororum Cygniq; metamorphosi nobilem: pretere rea ferentes Electra insula. ante amnem Padum iacentes. Vnde falso creditum in Transpadana succinum reperiri, auctoribus eius fame Hencis, ad quos primum per Pannonias è Germania Electrum allatum fuit, quod satis Plinius Solinusq; testati sunt. Sed fabulæ locus ex historia dari potuit: Phætonem enim Ligurum regem fuisse uetus sis simum, cuius multæ in Etrusco litteræ coloniae fuerint, Cato est author: Ligurum uero eius filium, à quo Ligurinum portum dici uoluit, & omnem illic tractum Liguriam. Cygnus autem prodiderunt Galliæ fuisse regulum, Musicæ admodum peritum, ut in Atticis Pausanias refert: unde in canoram auem mutatum Greca nugandiantia credi uoluit. At eundem esse Padum & Eridanum, ex Plinio constat.

Locus Ouidij

^d Vesuli. Quem hodie vulgus accoliarum Montanys uocat. ^e Profluens Ister. Falsum id esse, paulo ante Plinij testimonio probauimus. Ipse quoq; Cato in Originibus: Histria, inquit, à duce Russo à Iano nomen retinet. At Græcorum quidam distam ab Istro amne cognomine Danubio, cui Dane gentes accolae cognomen impressere. Fabulanturq; r. a. num ex eo in Histriam effluere, inq; Adriaticum meriti. Haec tamen Cato. Nota est Rauenna, hodieq; & opibus & edificijs uestræ fame respondet: hoc in felix tamen, quod etate mea pugnam uidero coacta est, multorum cæde lachrymabilem, hinc Ludouico Gallorum rege, illinc Iulio secundo Pontificie maximo tantis odijs conseruentibus arma, ut sacro etiam Dominicæ resurrectionis die in prælium fuerint egressi, Gallis uictoriam, sed non incruentam reportantibus. Ariminum autem M. Cicero pro Cecinna. 12. Coloniarum auitatem uocat. Ceterum ab amne Pisauro nomen esse constat.

Aquileia.

Vtinum

Padus.

Phæton.

Ligur Cygnus.

constat. a Fanestrīs colonia. Plinius capite decimotertio libri tertij: In ora, inquit, flumen Eſis, Senogallia, Metaurus fluvius, colonia fanum fortunæ, Pisa urum cum amne. &c. Ptolemaeus quoque libro tertio, Fanum fortune nominat. b Ex diuerso. Plinius capite decimotertio libri tertij: Colonia, inquit, Ancon apposita promontorii Cumero in ipso flectentis se ore cubito. &c. Quibus uerbis satis indicat, cur dicta sit Ancona, hoc est quod cubiti imagine sedere eam, ac propterea id à Græcis nomen indeptam Pomponius sit, & vixib⁹ his cubitus est. Et constat

ferè Ancones dici promontoriorū flexus: sicut ab architectonicis quiuis confluxus, qui coēuntibus parietibus angulum rectū describit, Ancon dicitur: uulgas angulum uocat: ita anconis striarum in colūnis appellat libro tertio Vitruvius: ipse quoque nexus coitusq; duarum linearum angulū rectū describentium Ancon est. Iuxta Anconam igitur pars oræ promontoriens, & in genit. ambitu portum complexa, duobus promontorijs contrapositis, & portum præminentibus, intra se urbem habet in ipso sicam flexu, littoris effigie cubiti imaginem quandam retinente. Strabo libro quinto urbem à Syracusanis Dionysij tyrannidem fugientibus cōditam esse scribit. Porro & Numana origo ad Sialos refertur. De Potentia sequentibusq; claris urbibus, Ptolemaeus, Plinius, ceteri. Id no[n]tauerim, Firmum Plinio Firmanorum astellum uocari. Stra. Firmum ut Pōponio. Cupram autem dictam puto, haud uana cōiectura à Cypræ templo, illic à Tuscis, qui Cypram lunonem dicunt, extructo, ut Stra

bo scribit: ut Cupra, siue Cypra una appellatione continetur. Nam uocabula que Græci per y pronunciant, nos per u literam proferre possumus, ut Larumna, Sulla, & cetera. pro Larymna, Sylla, auctore ex nostris Hermola. Nec illa est Adria, que mari nomen dedit, nam interisse eam profē Padum Cato & Strabo testantur: Porro & Atriam hanc, & inde Atraticum mare, mox ad Catonis tempora Hadriaticum, post & Adriacum dictum, & etiam Adrianum. Cicero in Pisonem: Brundusium uitauit, & ultimas Adriani maris oras petuit.

c Senogallia. Plinius & Ptolemaeus infra Anconam, Ariminum uersus Senogalliam statuerunt. Mela eius ut regionis tractusue magis quam oppidi meminit, tanquam & trans Anconam illi tenuerint. Nam ante, Anconam quasi terminum esse Gallicarum Italicarumq; gentium dixit.

d Bucara. Plinius & Strabo Bucam trans Aternum fluum Apuliam uersus ponunt. Aternus autem ille est, qui Sulmonem quidij patriam præterfluit, fœcunda celebris aura, ut in Meteo. Pontanus.